Item locum habente, eaque ratione patrono instituente probare, liberti substantiam centum aureos superare. Potest id ipsum fingi et in Falcidia. Puta quidam ducentos aureos in bonis habens heredem aliquem scripsit et legatis ducentos aureos exhausit. Et heres quidem Falcidiā retinere volebat: contradicunt autem legatarii. Heres enim, inquit, rem hereditariam per actionem in rem vindicabat, cumque iuriurando in item locus esset, iuravit secundum leges, rem esse aureorum centum. Et summatim, praetextu iuriurandi in item legatarii intendunt probare, defuncti substantiam ducentorum esse aureorum, volentes integra legata accipere. Ait igitur Ulpianus, legatarios non recte haec praetendere. Iusiurandum enim in item reum contumacem coeret: nec vero ideo res pluris fiet. Possumus eandem speciem fingere et in pluris petitione. Si quis enim de re digna centum aureorum agens in libello oblationis pretium ducentorum aureorum ei constituerit, et iureiurando in item locus accipiente iuraverit, rem ducentis aureis dignam esse, non ideo videtur plus petuisse, quod iureiurando in item locum accipiente iuraverit, rem ducentis aureis dignam esse. Ne existimes, cum iuriurando in item locus est, actori licere, in infinitum rei aestimationem extendere. Iudex enim iusiurandum cum taxatione ei deferre debet. Potest autem et post taxationem condemnationem minovere. Lege tamen dig. 8. huius tituli. Interdum autem absolvere potest, ut ait Ulpianus dig. 4. them. 5. huius tituli.

Nicaei. Iusiurandum autem in item locum habet in huiuscmodi specie. Extraneus heres liberti legitimū inventarium non fecit. Tunc enim, quasi heres dolo fecerit, secundum naturam rei locus est iuriurando in item, ut in hoc titulo discimus. Ait autem, patronum petere bonorum possessionem contra tabulas, quamvis libertus minorem centum aureis haberet substantiam, quia licet revera tantam haberet substantiam, de hoc tamen iudici non constabat: quemadmodum et in secunda specie res heredis revera nummis centum digna non erat: heres tamen iuravit, aureis centum dignam esse, cum iuriurando in item locus esset, quod iudici veritas manifesta non esset. Sed, ut dixi, propter dolum heredis locus fit iuriurando in item. Dolo autem eum facere, qui inventarium non fecit, manifestum est ex eo, quod tutori, qui inventarium non fecit, infamia irrogatur, ut lib. 38. tit. 3. cap. ult. et eiusdem libri tit. 15. cap. 4. et lib. 31. tit. 7. cap. 7. Nec obstet tibi divisio 5. Novellae 1. quae extat in tit. 4. lib. 41. neque finis cap. 117. tit. 14. lib. 35. quo dicitur, heredem, qui inventarium non fecit, poena nomine in solidum legata praestare et debita solvere. Hoc enim recte dicunt, quod debita et legata certa sint. In hoc autem casu, quoniā patronus singitur esse praeteritus et heres scriptus inventarium non fecisse, quod incerta sit quantitas bonorum propter dolum heredis, cum ne iudex quidem veram quantitatē cognitam habeat, recte praeceptor noster Stephanus posuit, iusiurandum in item locum habere. Idque manifestum est ex his, quae paulo ante de tute scripta sunt. Nam si pupillus paterna bona per inventarium manifesta facta non invenerit, post pubertatem aut perfectam aetatem tuerit se, quod tutor iureiurando in item puniatur. Verum ne deciparis et dicas ex his, quae de tute scripta sunt, verum heredem quoque posse infamiam irrogare heredi non recte scripto et ab ipso submoto. Hoc enim in solis tutoribus accipe et mulieribus inventarium non facientibus. Stephanus autem speciem in plus petitione posuit, adstruens utrumque et quasi ante oculos ponens naturam iuriurandi in item, etiam docens, quando quis in item iurans et adversarium puniens lucrum faciat, neque ex bonis ab alio exigatur, quanti iuraverit rem dignam esse, et quando non iuvetur, ut non obligetur ex iureiurando in item, quod praestit. De plus petitione autem quaere lib. 7. tit. 6. cap. 21. totum et 22. et 23.